[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.02.2025 №99
О внесении изменений в программу Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района «Управление и распоряжение имуществом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района»
Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, распоряжением Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района от 30.09.2013г. № 187а-Р «Об утверждении перечня программ Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» Администрация Наволокского городского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района «Управление и распоряжение имуществом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района», утвержденную постановлением Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района от 28.12.2024 №998 (в редакции постановления Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района от 29.01.2025 № 28).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения по вопросам ЖКХ, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами С.Б. Догадова.

Глава Наволокского городского поселения                              В.А. Коптев

Утверждены
Постановлением Администрации

Наволокского городского поселения

от 25.02.2025 №99
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в программу Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

«Управление и распоряжение имуществом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района»

1. Программу Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района «Управление и распоряжение имуществом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» изложить в следующей редакции:

Программа «Управление и распоряжение имуществом
Наволокского городского поселения
Кинешемского муниципального района»

1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа «Управление и распоряжение имуществом Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района» (далее - Программа)

	Срок реализации
	2025-2027 гг.

	Перечень подпрограмм
	 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом»

	Администратор Программы
	Администрация Наволокского городского поселения (далее - Администрация)

	Ответственный исполнитель
	Администрация

	 Исполнитель
	Администрация

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого и эффективного функционирования и развития имущественного комплекса муниципального образования

	Целевые индикаторы Программы
	Процент выполнения плана по доходам бюджета поселения от использования и реализации имущества Наволокского городского поселения и земельных ресурсов

	 Объемы ресурсного обеспечения Программы
	Бюджет Наволокского городского поселения:

2025 год – 3443437,02 руб.;
2026 год – 3256619,02 руб.;
2027 год – 3273778,02 руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Повышение достоверности сведений о муниципальном имуществе.

2. Повышение эффективности распоряжения муниципальным имуществом.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы
2.1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

Управление муниципальным имуществом является одним из важнейших направлений работы муниципального образования. Муниципальное имущество, находящееся в собственности разделено на имущество, закрепленное за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, а также имущество муниципальной казны.

В поселении сформирована нормативная правовая база управления имуществом. Управление муниципальным имуществом осуществляется в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Наволокского городского поселения, утвержденного решением Совета Наволокского городского поселения от 28.04.2016 г. №30 и другими нормативными правовыми актами поселения.

Учитывая принципы и приоритеты в области управления и распоряжения муниципальным имуществом, в целях контроля за муниципальной собственностью, Администрацией организован учет муниципального имущества на основе применения программно-технических средств: ведется реестр имущества поселения, проводится работа по оформлению государственной регистрации прав собственности поселения на объекты недвижимости (помещения, здания, строения, сооружения).

По состоянию на 01.12.2024 г. в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности и входящего в состав казны Наволокского городского поселения, учтено 866 объектов, в том числе: 459 муниципальных квартир,  178 земельных участков, 229 объектов недвижимого имущества, из них: 69 дорог, 8 тротуаров.

В соответствии с ежегодно утверждаемым Советом Наволокского городского поселения Прогнозным планом приватизации имущества поселения (далее - Прогнозный план) осуществляется работа по приватизации имущества, являющегося собственностью поселения, которое не задействовано в обеспечении деятельности органов местного самоуправления, либо не относится к видам имущества, необходимого для решения вопросов местного значения.

В 2023 году в Прогнозный план приватизации включены 5 объектов, осуществлена предпродажная подготовка, состоялись аукционы по продаже 3 объектов, стоимость которых составила 558,1 тыс.руб.

Руководствуясь действующим законодательством, в том числе Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Наволокского городского поселения, Администрацией проводится анализ Реестра имущества, содержащего сведения по всем объектам недвижимости.

Структура и состав муниципальной собственности поселения включают в себя много самостоятельных элементов: нежилые помещения, муниципальные квартиры, объекты коммунального комплекса, иное движимое и недвижимое имущество.

На территории поселения существует проблема достоверности сведений об объектах муниципальной собственности, решением которой является техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и заказ оценки ее стоимости.

Оформление технической документации и регистрация права собственности поселения на объекты недвижимости, а также выделение средств на проведение вышеуказанных мероприятий позволит решить вышеобозначенные проблемы, приведет имущественные отношения в соответствие с действующим законодательством.

В собственности Наволокского городского поселения находится 512 жилых помещений. Из них по состоянию на 01.12.2024 года 75 помещений – пустующие, в связи с этим оплата коммунальных услуг, а также взносов на капитальный ремонт общего имущества является обязанностью Наволокского городского поселения.
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы
	№
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	2022
	2023
	2024

	1.
	Всего объектов недвижимости, в том числе:
	ед.
	823
	910
	866

	- объекты недвижимого имущества
	ед.
	696
	754
	407

	- земельные участки
	ед.
	127
	156
	178

	2
	Количество объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	6
	8
	9

Одним из основных показателей эффективности управления имуществом Наволокского городского поселения является получение неналоговых доходов в бюджет поселения.

В результате деятельности Администрации в 2024 году доходы от использования и реализации имущества составили 2721,9 тыс.рублей.

В то же время основными проблемами по вопросам управления и распоряжения имуществом и земельными ресурсами Ивановской области являются:

- необходимость совершенствования программного обеспечения по учету и ведению реестра имущества, находящегося в собственности Ивановской области;

- повышение инвестиционной привлекательности объектов недвижимого имущества Ивановской области, подлежащих включению в прогнозный план приватизации.
3. Сведения о целевых индикаторах реализации Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов

	2025
	2026
	2027

	1.
	Процент выполнения плана по доходам бюджета поселения от использования и реализации имущества Наволокского городского поселения и земельных ресурсов
	%
	95
	95
	95

Приложение 1 к Программе

«Управление и распоряжение имуществом

 Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района»

 Подпрограмма «Повышение эффективности управления
муниципальным имуществом»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	Срок реализации
	2025-2027 гг.

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация

	Исполнители основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы
	Администрация

	Задачи подпрограммы
	Оформление имущества в муниципальную собственность

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Бюджет Наволокского городского поселения:

2025 год – 3443437,02 руб.;

2026 год – 3256619,02 руб.;

2027 год – 3273778,02 руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	1. Повышение достоверности сведений о муниципальном имуществе.

2. Повышение эффективности распоряжения муниципальным имуществом.

2. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Основное мероприятие: «Обеспечение государственной регистрации права собственности Наволокского городского поселения на недвижимое имущество из состава имущества казны Наволокского городского поселения».

    Мероприятия, входящие в состав основного мероприятия:

    1.Техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и оценка имущества Наволокского городского поселения.

В 2025 году мероприятие предусматривает:

- оплату услуг по инвентаризации (технический паспорт и технический план) объектов – оформление бесхозяйных объектов для принятия их в муниципальную собственность;
- технические планы на объекты.

       Основное мероприятие: «Содержание имущества казны Наволокского городского поселения».

Мероприятия, входящие в состав основного мероприятия:

1.Текущий ремонт и содержание жилых и нежилых помещений.

В 2025 году мероприятие предусматривает:

- оплату за коммунальные услуги муниципальных помещений;
- техническое обслуживание, содержание и текущий ремонт общего имущества собственников помещений в МКД;
- транспортный налог.

Основное мероприятие: «Проведение комплекса работ по формированию земельных участков для постановки их на кадастровый учет, продажи и предоставления в аренду».

Мероприятия, входящие в состав основного мероприятия:

       1.Проведение межевания, обследования и рыночной оценки земельных участков.

В 2025 году мероприятие предусматривает:
- приобретение конвертов для отправки уведомлений о расчете арендной платы за пользование земельными участками, услуги связи;

- межевание границ земельных участков;

- получение справок из БТИ на отсутствие прав собственности на земельные участки;

- обследование земельных участков для дальнейшего предоставления;

- оценка рыночной стоимости размера годовой арендной платы за пользование земельными участками и размера стоимости земельного участка для продажи на аукционе;

- плата за публичный сервитут в отношении земельного участка в границах полосы отвода автомобильной дороги общего пользования межмуниципального значения Ивановской области Кинешма-Наволоки;
-вынос границ земельного участка на местность.
3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

	№
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2025
	2026
	2027

	Основное мероприятие «Обеспечение государственной регистрации права собственности Наволокского городского поселения на недвижимое имущество из состава имущества казны Наволокского городского поселения»

	1.
	Доля объектов недвижимого имущества казны Наволокского городского поселения, на которые зарегистрировано право собственности Наволокского городского поселения, от общего количества объектов недвижимости казны Наволокского городского поселения, учитываемых в реестре имущества, находящегося в собственности Наволокского городского поселения, и подлежащих государственной регистрации
	доля
	1
	1
	1

	Мероприятие «Техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и оценка имущества Наволокского городского поселения

	1.1
	Доля объектов имущества поселения, в отношении которых проведена оценка от общего количества имущества поселения, подлежащего оценке в соответствии с законодательством Российской Федерации
	доля
	1
	1
	1

	1.2
	Доля объектов имущества поселения, в отношении которых проведена техническая инвентаризация от общего количества имущества поселения, подлежащего технической инвентаризации
	доля
	1
	1
	1

	Основное мероприятие «Содержание имущества казны Наволокского городского поселения»

	2.1
	Количество объектов муниципальной собственности, содержание которых осуществляется за счет средств местного бюджета
	ед.
	75
	75
	75

	Основное мероприятие «Проведение комплекса работ по формированию земельных участков для постановки их на кадастровый учет, продажи и предоставления в аренду»

	3.1
	Доля земельных участков, в отношении которых проведены кадастровые работы, к количеству земельных участков, по которым принято решение в соответствии с действующим законодательством о проведении таких работ
	доля
	1
	1
	1

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

                                                                                                 рублей
	№
	Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма, всего
	3443437,02
	3256619,02
	3273778,02

	бюджетные ассигнования:

	- бюджет Наволокского городского поселения
	3443437,02
	3256619,02
	3273778,02

	1.
	Основное мероприятие «Обеспечение государственной регистрации права собственности Наволокского городского поселения на недвижимое имущество из состава имущества казны Наволокского городского поселения»
	88000,00
	88000,00
	88000,00

	1.1.
	Мероприятие «Техническая инвентаризация объектов муниципальной собственности и оценка имущества Наволокского городского поселения»
	88000,00
	88000,00
	88000,00

	2.
	Основное мероприятие «Содержание имущества казны Наволокского городского поселения»
	3026099,00
	2839281,00
	2856440,00

	2.1.
	Мероприятие «Текущий ремонт и содержание жилых и нежилых помещений»
	3026099,00
	2839281,00
	2856440,00

	4.

	Основное мероприятие «Проведение комплекса работ по формированию земельных участков для постановки их на кадастровый учет, продажи и предоставления в аренду»
	329338,02
	329338,02
	329338,02

	4.1.
	Мероприятие «Проведение межевания, обследования и рыночной оценки земельных участков»
	329338,02
	329338,02
	329338,02

13